
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị tuyên truyền chính sách BHXH, BHYT, BHTN 

 

Căn cứ Quyết định số 3868/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của Ủy ban 

nhân dân huyện Phong Thổ về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội năm 2024. 

Căn cứ Báo cáo 35/BC-BCĐ ngày 30/03/2024 của Ban chỉ đạo thực hiện 

chính sách bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT), bảo hiểm thất 

nghiệp (BHTN) về việc tổng kết công tác thực hiện chính sách BHXH, BHYT, 

BHTN năm 2023, phương hướng nhiệm vụ năm 2024. 

Để thực hiện các chỉ tiêu về BHXH, BHYT, BHTN, Ban chỉ đạo chính 

sách BHXH, BHYT, BHTN xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước về BHXH, BHYT, BHTN qua đó khẳng định sự quan tâm sâu sắc 

và sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, Quốc hội và Chính phủ đối với sự nghiệp an 

sinh xã hội cho toàn thể Nhân dân. Góp phần nâng cao nhận thức của các cấp, 

các ngành, người sử dụng lao động, người lao động và mỗi người dân trong việc 

chấp hành chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN. 

- Tuyên truyền Nghị quyết 19/2023/NQ-HDND ngày 13/07/2023 về việc 

quy định mức hỗ trợ đóng BHYT cho người thuộc hộ gia đình cận nghèo; học 

sinh, sinh viên; người thuộc hộ gia đình làm Nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư 

nghiệp có mức sống trung bình trên địa bàn tỉnh. 

- Tuyên truyền Nghị định 75/2023/NĐ-CP về việc sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Nghị định 146/2018/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2018 của chính 

phủ quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật bảo 

hiểm y tế. 
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- Tuyên truyền Nghị quyết 21/2024/NQ-HĐND ngày 17/07/2024 về việc 

Quy định tiêu chí thành lập Tổ, tiêu chí số lượng thành viên; mức hỗ trợ, bồi 

dưỡng đối với lực lượng tham gia Tổ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn 

tỉnh Lai Châu. 

- Tuyên truyền BHYT học sinh cho các trường học trên địa bàn huyện. 

- Tuyên truyền làm thay đổi thói quen của người dân từ hình thức tự dành 

dụm, tiết kiệm cá nhân để phòng thân sang chủ động tham gia BHXH tự nguyện, 

BHYT hộ gia đình của Nhà nước để về già có lương hưu hàng tháng và được 

hưởng BHYT miễn phí. 

2. Yêu cầu 

- Phấn đấu hoàn thành 100% chỉ tiêu UBND huyện giao. 

- Việc tổ chức hội nghị phải đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, phát huy vai trò, 

trách nhiệm của cơ quan BHXH trong vận động phát triển bền vững, mở rộng 

diện bao phủ BHXH, BHYT tại địa bàn huyện. 

- Các thành viên Ban Chỉ đạo cấp huyện theo chức năng, nhiệm vụ được giao, 

nâng cao trách nhiệm, tăng cường công tác phối hợp với cơ quan BHXH huyện. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

(Có danh sách chi tiết kèm theo) 

III. NGUỒN KINH PHÍ 

Kinh phí tổ chức hội nghị do cơ quan Bảo hiểm xã hội thực hiện bằng 

nguồn kinh phí tuyên truyền theo quy định. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Bảo hiểm xã hội huyện Phong Thổ 

- Phối hợp với UBND cấp xã chuẩn bị các điều kiện đảm bảo công tác hậu 

cần và các điều kiện cần thiết phục vụ Hội nghị.  

- Chuẩn bị tài liệu, ấn phẩm truyền thông phát cho người tham dự và tư vấn, 

hướng dẫn tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình ngay tại hội nghị.  

- Hướng dẫn cài đặt và sử dụng ứng dụng VssID- BHXH số. 

2. Thành viên Ban chỉ đạo cấp huyện 

- Cử cán bộ tham gia đoàn công tác cùng cơ quan BHXH huyện (theo 

phân công phụ trách địa bàn). 



 

 

3. UBND các xã, thị trấn 

- Phân công thành viên Ban chỉ đạo cấp xã phối hợp thực hiện cùng 

BHXH huyện. 

- Phát hành Giấy mời tham gia Hội nghị đảm bảo đúng thời gian, thành 

phần, địa điểm. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền chính sách BHXH, 

BHYT, BHTN trên địa bàn huyện Phong Thổ. Đề nghị các cơ quan, đơn vị 

nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, 

vướng mắc kịp thời phản ánh về Ban chỉ đạo (qua Bảo hiểm xã hội huyện) để 

được tổng hợp, báo cáo Ban chỉ đạo xem xét, chỉ đạo./. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nơi nhận:   
- BHXH tỉnh Lai Châu; 

- BCĐ thực hiện chính sách 

BHXH, BHYT, BHTN huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Các đơn vị trường học; 

- Lưu: VT. 

 

 

 

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Mai Thị Hồng Sim 
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